关于

２０１１

年

５

月份国债、地方政府债兑付

兑息有关事宜的通知

各结算参与人：

根据 《财政部关于记账式国债

特别国债 储蓄国债 （电子式） 和

地方政府债券

２０１１

年还本付息工

作 有 关 事 宜 的 通 知 》 （财 库

［

２０１１

］

１０

号） 等相关通知，

２０１１

年

５

月我公司将代理以下

３３

只国

债、 地方政府债的兑付兑息资金发

放事宜， 现将有关事项通知如下：

一、

２０１１

年

５

月份国债、 地

方政府债兑付

／

兑息的具体信息详

见附表。

二、 我公司将分别确认各只国

债、 地方政府债代理兑付

／

兑息资

金到账后， 于相关国债、 地方政府

债的兑付

／

兑息资金清算日进行资

金清算， 并于次一工作日将相关资

金划付至相关结算参与人在我公司

的交收账户内， 由各结算参与人负

责及时支付给投资者。 享有相关国

债、 地方政府债兑付

／

兑息资金但

尚未办理指定交易的投资者， 我公

司将在其办妥指定交易后， 通过相

关结算参与人划付相关资金。

三、 相关兑付国债、 地方政府

债已申报入库作为质押券的， 我公

司直接将其兑付的到期本息留存在

质押库。 自兑付清算日开始， 在剩

余回购质押券足额的情况下， 无需

参与人申报， 我公司返还全部或部

分到期兑付的质押券本息金额。

特此通知。

中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司

二〇一一年四月二十日

序

号

交易代码 挂牌名称 兑付

／

兑息代码

年利率

（

％

）

付息方式

（月）

业务类

别

兑付

／

兑息资金

（元）

债权登记日 资金清算日

发行人规定的

兑付

／

兑息日

１ ０１９９２７ ０９

国债

２７ ０１９９２７ ３．６８ ６

兑息

１．８４０ ５

月

４

日

５

月

４

日

５

月

５

日

２ ０１９９０７ ０９

国债

０７ ０１９９０７ ３．０２ ６

兑息

１．５１０ ５

月

６

日

５

月

６

日

５

月

７

日

３ ０１９８０６ ０８

国债

０６ ０１９８０６ ４．５ ６

兑息

２．２５０ ５

月

６

日

５

月

６

日

５

月

８

日

４ ０２００３６ １０

贴债

１０ ０２００３６ ＼ ＼

兑付

１００．０００ ５

月

４

日

５

月

６

日

５

月

９

日

５ １３００１６ ０９

龙江

０１ １３００１６ １．７７ １２

兑息

１．７７０ ５

月

１０

日

５

月

１０

日

５

月

１１

日

６ １３００１７ ０９

云南债

１３００１７ １．７７ １２

兑息

１．７７０ ５

月

１０

日

５

月

１０

日

５

月

１１

日

７ １３００１８ ０９

浙江

０１ １３００１８ １．７７ １２

兑息

１．７７０ ５

月

１０

日

５

月

１０

日

５

月

１１

日

８ ０１９０１２ １０

国债

１２ ０１９０１２ ３．２５ ６

兑息

１．６２５ ５

月

１２

日

５

月

１２

日

５

月

１３

日

９ １３００１９ ０９

大连债

１３００１９ １．７１ １２

兑息

１．７１０ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１４

日

１０ １３００２０ ０９

四川

０２ １３００２０ １．７１ １２

兑息

１．７１０ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１４

日

１１ １３００２１ ０９

湖北

０２ １３００２１ １．７１ １２

兑息

１．７１０ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１４

日

１２ ０１０５０４ ０５

国债 （

４

）

０１０５０４ ４．１１ ６

兑息

２．０５５ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１５

日

１３ ０１０５１２ ０５

国债 （

１２

）

０１０５１２ ３．６５ ６

兑息

１．８２５ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１５

日

１４ ０１０６１９ ０６

国债 （

１９

）

０１０６１９ ３．２７ ６

兑息

１．６３５ ５

月

１３

日

５

月

１３

日

５

月

１５

日

１５ ０１０６０５ ０６

国债 （

５

）

０１０６０５ ２．４ １２

兑付

１０２．４００ ５

月

１１

日

５

月

１３

日

５

月

１６

日

１６ ０２００４２ １０

贴债

１６ ０２００４２ ＼ ＼

兑付

１００．０００ ５

月

１１

日

５

月

１３

日

５

月

１６

日

１７ ０１０７０６ ０７

国债

０６ ０１０７０６ ４．２７ ６

兑息

２．１３５ ５

月

１６

日

５

月

１６

日

５

月

１７

日

１８ ０１９０３７ １０

国债

３７ ０１９０３７ ４．４ ６

兑息

２．２００ ５

月

１７

日

５

月

１７

日

５

月

１８

日

１９ ０１９８０７ ０８

国债

０７ ０１９８０７ ４．０１ １２

兑息

４．０１０ ５

月

１８

日

５

月

１８

日

５

月

１９

日

２０ ０１９０１３ １０

国债

１３ ０１９０１３ ２．３８ １２

兑息

２．３８０ ５

月

１９

日

５

月

１９

日

５

月

２０

日

２１ ０１９９０９ ０９

国债

０９ ０１９９０９ １．５５ １２

兑息

１．５５０ ５

月

２０

日

５

月

２０

日

５

月

２１

日

２２ ０１０７０７ ０７

国债

０７ ０１０７０７ ３．７４ １２

兑息

３．７４０ ５

月

２３

日

５

月

２３

日

５

月

２４

日

２３ ０１９０１４ １０

国债

１４ ０１９０１４ ４．０３ ６

兑息

２．０１５ ５

月

２３

日

５

月

２３

日

５

月

２４

日

２４ ０１０４０４ ０４

国债 （

４

）

０１０４０４ ４．８９ １２

兑付

１０４．８９０ ５

月

２０

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

２５ ０１０５０５ ０５

国债 （

５

）

０１０５０５ ３．３７ １２

兑息

３．３７０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

２６ ０１０６０６ ０６

国债 （

６

）

０１０６０６ ２．６２ １２

兑息

２．６２０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

２７ １３００２２ ０９

广西

０１ １３００２２ １．６７ １２

兑息

１．６７０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

２８ １３００２３ ０９

北京债

１３００２３ １．６７ １２

兑息

１．６７０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

２９ １３００２４ ０９

上海

０１ １３００２４ １．６７ １２

兑息

１．６７０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

３０ １３００２５ ０９

河南

０２ １３００２５ １．６７ １２

兑息

１．６７０ ５

月

２４

日

５

月

２４

日

５

月

２５

日

３１ ０１９０１５ １０

国债

１５ ０１９０１５ ２．８３ １２

兑息

２．８３０ ５

月

２６

日

５

月

２６

日

５

月

２７

日

３２ ０１９８２３ ０８

国债

２３ ０１９８２３ ３．６２ ６

兑息

１．８１０ ５

月

２６

日

５

月

２６

日

５

月

２７

日

３３ ０１９９３０ ０９

国债

３０ ０１９９３０ ４．３ ６

兑息

２．１５０ ５

月

２７

日

５

月

２７

日

５

月

３０

日

环球

World

A4

2011

年

4

月

22

日 星期五

主编

:

王安平 编辑

:

金钜 电话

:0755-83501962

摩根士丹利

一季度盈利好于预期

据国外媒体报道， 摩根士丹利昨日公布

的数据显示， 旗下固定收益业务的交易收入

下降， 且日本证券业务出现亏损， 今年第一

季度公司实现净利润从去年同期的

14.1

亿美

元降至

7.36

亿美元， 折合每股盈利

50

美分，

营业收入也降至

76.4

亿美元， 但均好于市场

预期。

此前， 市场分析人士预计， 摩根士丹利一

季度每股盈利为

42

美分。 （吴家明）

经合组织下调

日本经济增长预测

经济合作与发展组织

２１

日发表对日本经

济形势展望的报告， 把

２０１１

年日本经济增长

率从此前预测的

１．７％

下调至

０．８％

。

经合组织秘书长安赫尔·古里亚当天在

东京发表了这份报告。 报告说， 地震后， 日

本制造业的供应链出现问题， 此外， 受福岛

第一核电站事故影响， 电力供给出现短缺，

这些不利因素将导致日本经济在

２０１１

年第

二季度出现大幅回落。 到第三季度， 随着灾

后重建投资需求上升， 日本经济有望重新出

现增长。

报告同时指出， 灾后重建的公共支出将加

重日本债务负担， 日本政府有必要在重建同

时， 制定中期财政改革方案， 具体措施包括减

少开支、 增加税收等。 报告建议日本提高消费

税， 最多可从现在的

５％

提高至

２０％

。

经合组织在报告中还把

２０１２

年日本经济

增长率从原先预测的

１．３％

提高至

２．３％

。

（据新华社电）

马尔泰利

当选海地总统

据悉， 海地临时选举委员会

２０

日宣布，

著名歌手米歇尔·马尔泰利当选新一届海地

总统。

海地临时选举委员会

２０

日公布的最终统

计结果显示， 马尔泰利在

３

月

２０

日举行的总

统选举第二轮投票中共获得

６７．５７％

的选票，

得票率与本月

４

日公布的初步统计结果相同。

现年

５０

岁的马尔泰利是海地家喻户晓的著名

流行歌手。 在去年

１１

月

２８

日举行的海地总统

选举中， 马尔泰利的得票率居第三， 低于来自

民主进步联盟的马尼加和执政党团结党候选人

汝德·塞莱斯廷。 投票结果公布后， 海地几大

城市相继发生大规模抗议活动， 抗议者指责执

政党徇私舞弊， 由此引发政治危机。 今年

１

月， 团结党宣布塞莱斯廷退出竞选， 马尼加和

马尔泰利进入第二轮角逐。

据悉， 马尔泰利将于

５

月

１４

日宣誓就职，

接替现任总统勒内·普雷瓦尔。 （据新华社电）

香港通胀压力骤增

3

月份

CPI

达

4.6%

香港特区政府统计处昨日公布的最新数据

显示， 今年

3

月份香港的综合消费物价指数

（

CPI

） 较去年同期大幅上升

4.6%

， 升幅明显

高于

2

月份的

3.7%

。 统计处发言人指出， 如

果剔除香港特区政府近期实行纾困措施的影

响，

3

月份的核心

CPI

实际较去年同期上升

4.4%

， 升幅仍高于

2

月份的

3.6%

。

数据显示， 在各类消费项目中， 烟酒类商

品在

3

月份的通胀升幅最大， 高达

21.8%

， 主

要由于特区政府将烟草税上调约

41.5%

； 此

外， 通胀升幅较大的类别还包括食品 （升

8.8%

）， 电力、 燃气及水 （升

7.8%

）， 服装

（升

5.2%

）， 住房 （升

4.5%

） 等。

香港特区政府发言人就此表示，

3

月份

CPI

进一步上升是由于私人房屋租金的持续上

升陆续反映到通胀率上， 食品价格的上涨也

是推动通胀上升的主要原因， 此外， 烟草税

上调和燃料价格增加则是导致通胀上升的部

分原因。

该发言人指出， 基于周边国家和地区的市

场价格上升压力和香港本地经济表现强劲等因

素， 预期香港通胀在未来数月仍将持续高企，

特区政府将会继续密切留意。 （吕锦明）

港交所公布

新任命委员会名单

港交所董事会昨日发布公告宣布更换若干

名委员会成员， 具体任命安排是： 新委任夏理

逊为稽核委员会主席； 新委任夏佳理为环境、

社会及管治委员会 （原称 “企业责任委员会”）

主席， 史美伦、 夏理逊、 利子厚和李小加为成

员； 新委任夏理逊为薪酬委员会成员； 重新委

任郭志标为风险管理委员会成员， 新委任利子

厚为成员。 （唐盛）

韩国金融监管局

调查外汇衍生品交易

据国外媒体报道， 在韩元持续升

值的背景下， 韩国金融监管部门与韩

国央行即将对国内银行的外汇衍生品

交易展开调查。

据悉， 韩国财政部和韩国央行即

将在

4

月

26

日至

5

月

6

日之间展开

调查， 当局将利用此次调查的结果与

监管政策进行比较。 东方汇理资深策

略师弗朗西丝表示， 韩国政府希望此

举将有助于减缓韩元升值的步伐， 但

这并不能改变韩元走强的趋势。

自

2008

年

9

月以来， 韩元兑美元

汇率不断走高， 威胁该国出口导向型

经济的复苏进程。 （吴家明）

全球高息货币受捧 美元独自神伤

澳元、欧元兑美元均创新高；韩国、泰国等亚洲国家央行干预汇市，缓解本币升值势头

证券时报记者 吴家明

近期， 美国企业的强劲财报推

高全球股市， 令市场风险偏好升

温， 从而推动大宗商品价格和高息

货币不断上涨。 然而， 美联储的宽

松政策与新兴经济体的紧缩政策形

成鲜明对比， 加上债务阴影笼罩美

国， 美元只能独自神伤。

雷亚尔升值让巴西头疼

通胀依然是新兴经济体面临的

最大问题和风险， 加息也成为这些

国家的首选， 但明显的利率差却给

本国货币造成更大的升值压力。 继

瑞典和泰国之后， 当地时间

20

日，

巴西央行宣布上调基准利率

0.25

个百分点至

12%

， 以遏制近几个

月通胀持续上扬的势头。

目前， 巴西是全球实际利率水

平最高的国家之一， 控制通胀将

成为巴西在未来相当长时期内的

主要任务。 不过， 此次加息幅度

低于市场预期， 表明巴西央行担

心过快加息会加速资本流入进而

推高本币币值。

纽约

ING

集团经济学家蓝格

尔表示， 汇率问题已经成为制约巴

西央行加息的 “绊脚石”。

自

2009

年初以来， 巴西雷亚

尔已经升值

40%

， 打击了本国的

出口企业。 而在过去一个月， 雷亚

尔兑美元汇率累计升值约

6.4%

。

尽管巴西政府已经推出包括征收资

本流入税等多项措施， 但雷亚尔却

一直呈现升值势头。 巴西财长曼特

加已警告， 短期内雷亚尔仍将走

强， 为控制其升值势头， 政府可能

推出更多资本管制措施。

伦敦经济咨询公司凯投宏观的

分析指出， 如果商品价格持续走

高， 巴西央行有可能再次加息。 有

分析人士担心， 不断加息可能造成

相反的结果， 加剧资本流入， 恶化

资产价格泡沫及通胀， 并将导致巴

西负担的外部债务迅速增长。

高息货币受追捧

在大宗商品价格居高不下、 利

差格局不变的情况下， 高息货币的

牛市将进一步延续。 在昨日的欧洲

交易时段， 澳元兑美元触及近

29

年以来的新高， 欧元兑美元突破

1.4600

关口， 创下近

16

个月以来

新高。

更有市场人士透露， 韩国、 泰

国和马来西亚等亚洲国家央行本周

都对汇市进行干预， 以缓解本国货

币升值势头。

美银美林公布的

4

月全球基金

经理调查显示， 尽管机构投资者对

经济和通胀前景存有疑虑， 但却毫

不犹豫将现金投入新兴市场和大宗

商品等风险资产。

有分析人士表示， 新兴经济

体货币币值已经偏离了国家经济

的基本面水平， 但一些亚洲国家

央行将利用汇率手段抑制本币升

值势头， 新兴经济体货币或继续

发力。

美元承压走低

作为传统避险货币的美元却遭

到冷落， 美国财政问题以及低利率

政策引起市场关注， 在昨日的欧洲

交易时段， 美元指数跌破

74

水平，

创下自

2008

年

8

月以来的新低。

受到美元大幅走弱以及通胀持

续恶化等因素的支撑， 国际金价和

油价继续冲高。 有外汇分析师表

示， 由于美国债务问题， 市场出现

了 “美元厌恶” 情绪。

不过， 有市场人士预计， 美

联储第二轮量化宽松将于

6

月

底结束 ， 届时美元将重获上行

动能。

近期韩元兑美元汇率持续走高。 图为一名顾客走出韩国一家外币兑换行。

IC/

供图

苹果业绩提振市场人气

欧洲三大股指昨日高开，国际金价油价继续上冲

证券时报记者 吴家明

美国高科技上市公司发布利

好财报助推全球股市向好， 备受

关注的苹果公司于当地时间

20

日发布的财报显示， 公司第二财

季营业收入和净利润都创下历史

新高， 大幅超出华尔街分析师的

预期。

数据显示， 在截至

３

月

２６

日

的

２０１１

财年第二财季， 苹果公司

的净利润达到

５９．９

亿美元， 同比

增长

９５％

； 营业收入达到

２４６．７

亿

美元， 同比增长

８３％

。 作为公司

最大的利润来源 ， 智能手机

ｉ－

Ｐｈｏｎｅ

的销售量在第二财季达到

１８６５

万部， 同比增长

１１３％

。

摩根大通分析师威茨表示，

苹果的业绩让人感到惊奇 ， 投

资者要对苹果的增长抱有信心。

苹果首席运营官库克则表示， 目

前日本地震并没有对公司产品

的零部件供应造成实质影响 ，

但供应链有可能在未来几个季

度受到影响。

此前 ， 英特尔 、 雅虎以及

ＩＢＭ

等美国科技公司季报均有不

错的表现， 有效提振市场人气。

昨日， 亚太地区股市继续上涨，

MSCI

亚太指数上涨

1.2%

， 创下近

6

周以来新高。 东京股市日经

２２５

种股票平均价格指数上涨

７８．９５

点 ， 收 于

９６８５．７７

点 ， 涨 幅 为

０．８２％

。 韩国首尔股市综合指数上

涨

２８．６３

点， 收于

２１９８．５４

点， 涨

幅为

１．３２％

。 中国香港股市恒生

指数上涨

２４２．２１

点， 收于

２４１３８．３０

点， 涨幅为

１．０１％

。 澳大利亚悉

尼股市主要股指上涨

５４．８０

点 ，

收于

４９１３．８０

点， 涨幅为

１．１３％

。

印度孟买股市敏感

３０

指数上涨

１３１．２５

点， 收于

１９６０２．２３

点， 涨

幅为

０．６７％

。

欧洲股市昨日小幅高开， 三大

股指盘中涨幅均在

0.5%

以上。 国

际金价和油价继续上涨， 其中金价

一度触及每盎司

1510

美元。

手机制造商诺基亚昨日公布的

数据显示， 今年第一季度公司实现

净利润

3.44

亿欧元 （约合

5.03

亿

美元）， 营业收入为

104

亿欧元，

同比增长

9.2%

。

受金融业务强劲表现提振 ，

通用电气公司一季度每股净利润

升至

31

美分， 远远好于去年同期

的

17

美分。

东电巨额赔偿账单

引发疑虑

日本政府拟定的福岛核电站事故

赔偿草案

２１

日浮出水面， 其关键在

于新设 “核电站赔偿机构”， 集公私

之力向东京电力公司提供赔偿资金支

援。 此举无疑是想避免东电因巨额赔

偿陷入破产或被迫 “国有化”， 给日

本经济和金融市场带来更大混乱。 但

是， 谁来为东电埋单目前引发了广泛

疑虑。

分析人士认为， 归根结底， 东电

投资者乃至日本国民都逃不开为这家

大型企业的巨额赔偿账单埋单。

福岛第一核电站事故长期化已不

可避免。 然而， 在日本经济中具有举

足轻重的地位以及广泛的影响等种种

因素难容东电破产。

首先， 从特殊行业性质和地位

而言， 东电可谓日本经济一大 “巨

无霸”， 不可能像普通公司一样说倒

就倒。

其次， 东电经济影响力不容小

觑。 东电庞大资金的触角渗透到日本

经济各个层面。

眼下更为紧迫的是， 东电命运对

日本金融市场辐射剧烈。 福岛核事故

发生后， 东电向日本三大银行紧急融

资， 使东电有息负债额达到空前的

９．５

万亿日元 （约合

１１５３

亿美元），

其中公司债约五万亿日元 （约合

６０７

亿美元）。 震前， 东电公司债的市场

信誉堪比日本国债， 是日本金融保险

机构和社保基金等机构投资者的追捧

对象， 东电股票也是数一数二的蓝筹

股。 震后至今， 东电股价已跌至震前

水平的

１／４

， 市值蒸发三万多亿日元

（约合

３６４

亿美元）； 东电公司债评级

也连遭下调， 投资者恐慌抛售。

综上所述， 考虑到东电现有资金

能力， 为避免东电破产及其带来的严

重后果， 日本政府不得不投入公共资

金。 然而， 顾虑到公众对东电的不满

情绪， 直接向东电注资又难获公众理

解。 因此， 日本政府此番设计出一个

“核电站赔偿机构” 作为草案核心，

迂回支援东电。

草案中不仅将无需直接计入财政

预算的 “交付国债” 作为筹集资金重

要来源； 还设定了东电偿还援助资金

的模式， 将每年经营收益扣除设备投

资支出后交给该机构再由其将资金陆

续返回国库， 避免给捉襟见肘的公共

财政背上新的包袱。

但问题在于， 由于日本政府明确

表示东电的赔偿责任没有上限， 这意

味着今后很长一段时间内， 各项赔偿

成为东电经营收入的主要支出。 如此

一来， 对于股东而言， 东电作为一家

上市公司的价值何在？ 东电新发公司

债前景如何？

有分析人士猜测， 东电今后可

能会提高电费， 以确保经营资金。

果真如此， 那就成了全民为东电

埋单。

（据新华社电）

注： “兑付

／

兑息资金” 指每百元面值债券的到期兑付或兑息资金。

IC/

供图